
30 октября 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5ря 2024 года № 859-пп

Иркутск

О внесении изменений в таблицы 3 ,4  раздела II «ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ЦИФРОВОЕ РАЗВИТИЕ, СВЯЗЬ И ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ» 

государственной программы Иркутской области «Цифровое развитие,
связь и телекоммуникации»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в таблицы 3, 4 раздела II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦИФРОВОЕ РАЗВИТИЕ, СВЯЗЬ 
И ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ» государственной программы Иркутской 
области «Цифровое развитие, связь и телекоммуникации», утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1020-пп, изменения, изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т  30 октября  2024 года______
№ 859-пп

«Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦИФРОВОЕ РАЗВИТИЕ, СВЯЗЬ И ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ»

№
п/п

Задачи структурного 
элемента/отдельного мероприятия

Ответственный за 
реализацию структурного 

элемента/отдельного 
мероприятия 

(наименование ИОГВ)

Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного 
элемента/отдельного мероприятия

Связь с 
показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
1.1. Региональный проект «Цифровое государственное управление»

1

Обеспечение удовлетворенности 
граждан качеством предоставления 
массовых социально значимых 
государственных и муниципальных 
услуг в электронном виде с 
использованием Единого портала 
государственных и муниципальных 
услуг

Министерство цифрового 
развития и связи 

Иркутской области

Предоставление массовых социально 
значимых государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде
1

2

Цифровизация процессов 
предоставления государственных 
услуг и исполнения государственных 
функций государственными органами 
власти

Оптимизация процесса предоставления 
государственных услуг и исполнения 

государственных функций 
государственными органами власти

1



2

3

Стимулирование граждан к 
получению государственных и 
муниципальных услуг в электронном 
виде с использованием ЕПГУ

Рост зарегистрированных пользователей 
Единого портала государственных 

и муниципальных услуг (далее -  ЕПГУ), 
использующих сервисы ЕПГУ, в текущем 
году в целях получения государственных 
и муниципальных услуг в электронном 

виде, от общего числа 
зарегистрированных пользователей ЕПГУ

1

1.2. Региональный проект «Информационная безопасность»

1
Повышение уровня защищенности 
государственных информационных 
систем и ресурсов

Министерство цифрового 
развития и связи 

Иркутской области

Автоматизированная разработка 
документации по защите информации и 

поддержка документов в актуальном 
состоянии, экономия бюджетных средств 

и трудовых ресурсов на постоянную 
актуализацию документации по защите 
информации, а также планирование и 

оптимизация расходов на мероприятия по 
защите информации в целом

3

1.3. Региональный проект «Информационная инфраструктура»

1

Создание необходимой 
телекоммуникационной 
инфраструктуры для обеспечения 
широкополосным доступом к сети 
Интернет социально значимых 
объектов, а также эффективного и 
безопасного использования ими 
онлайн сервисов

Министерство цифрового 
развития и связи 

Иркутской области

Обеспечено подключение социально 
значимых объектов, расположенных на 

территории Иркутской области, к 
широкополосному доступу к сети 

Интернет

1

1.4. Региональный проект «Цифровые технологии»

1
Содействие в оказании 
консультационной поддержки и 
информационного сопровождения

Министерство цифрового 
развития и связи 

Иркутской области

Обеспечено участие IT-компаний в 
конкурсных отборах на получение 

государственной поддержки в форме 
грантов из средств федерального бюджета 

в рамках федерального проекта

4



3

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, не входящих в национальные проекты
2.1. Региональный проект «Обеспечение оказания региональных услуг в электронном виде посредством ведомственной

информационной системы с применением цифровых регламентов»

1

Модернизация процессов 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг с применением 
цифровых регламентов в 
автоматизированном виде

Министерство цифрового 
развития и связи 

Иркутской области

Обеспечена модернизация ведомственных 
информационных систем с целью 

оказания массовых социально значимых 
услуг (сервисов) исполнительных органов 

государственной власти Иркутской 
области, муниципальных услуг органов 

местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской 

области, а также услуг подведомственных 
им бюджетных учреждений в 

электронном виде с применением 
машиночитаемых цифровых 

административных регламентов

1

Ведомственные проекты
3.1. Ведомственный проект «Внедрение цифровых технологий в сфере государственного управления»

1

Обеспечение эффективного 
электронного взаимодействия 
исполнительных органов 
государственной власти и органов 
местного самоуправления

Министерство цифрового 
развития и связи 

Иркутской области

Сопровождение и развитие 
инфраструктуры электронного 
правительства для разработки 

интерактивных форм заявлений на 
предоставление государственных услуг 

Иркутской области в ЕПГУ

1,2

3.2. Ведомственный проект «Обеспечение услугами связи малонаселенных населенных пунктов»

1 Развитие инфраструктуры связи в 
малонаселенных населенных пунктах

Министерство цифрового 
развития и связи 

Иркутской области

Беспрепятственное предоставление всем 
жителям Иркутской области доступа к 
государственным и муниципальным 

услугам. Цифровизация общественных 
процессов

4



4

Процессная часть
Комплексы процессных мероприятий

4.1. Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере цифрового развития и связи Иркутской области»

1
Обеспечение эффективного 
управления цифровым развитием и 
связью

Министерство цифрового 
развития и связи 

Иркутской области

Стабильная и бесперебойная работа 
исполнительного органа государственной 

власти Иркутской области в сфере 
цифрового развития и связи 

и подведомственных ему учреждений

1,2, 3,4

2
Предоставление информационно­
технологического обслуживания 
системы мониторинга транспорта

Повышение качества расходования 
бюджетных средств, увеличение 

поступлений в бюджет Иркутской 
области, уменьшение количества 

выбросов вредных веществ, снижение 
последствий терактов и техногенных 

катастроф, повышение скорости 
реагирования на происшествия 

оперативными службами, снижение 
количества происшествий и числа 

погибших в них, увеличение 
эффективности контроля соблюдения 

правил перевозок, повышение 
рентабельности использования 

транспортных средств различного 
назначения, увеличение пропускной 

способности дорог и скорости движения 
по ним, повышение качества и снижение 

времени выполнения кадастровых и 
геодезических работ

1



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области

от 30 октября  2024 года № 859-пп
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ЦИФРОВОЕ РАЗВИТИЕ, СВЯЗЬ И ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ»

№ п/п

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государственная программа Иркутской области 
«Цифровое развитие, связь и телекоммуникации»

Всего

Всего, в том числе: 1 888 457,6 1 884 129,4 1 884 129,4
всего предусмотрено в областном бюджете (далее -ОБ) 1 888 457,6 1 884 129,4 1 884 129,4
Областной бюджет (далее - ОБ) 1 885 219,8 1 884 129,4 1 884 129,4

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при наличии, в 
том числе:

3 237,8

предусмотрено в ОБ 3 237,8

Бюджеты муниципальных образований Иркутской области - 
при наличии (далее - МБ)

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

Министерство цифрового 
развития и связи Иркутской 

области

Всего, в том числе: 1 888 457,6 1 884 129,4 1 884 129,4
предусмотрено в ОБ 1 888 457,6 1 884 129,4 1 884 129,4
ОБ 1 885 219.8 1 884 129.4 1 884 129 4
ФБ - пои наличии, в том числе: 3 237.8
предусмотрено в ОБ 3 237.8
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1. Проектная часть
Министерство цифрового 

развития и связи Иркутской 
области

Всего, в том числе: 64 716,8 59 707,7 59 707,7
предусмотрено в ОБ 64 716,8 59 707,7 59 707,7
ОБ 61 479,0 59 707.7 59 707.7
ФБ - пои наличии, в том числе: 3 237.8

3 237.8
МБ
ИИ - пои наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

11 Региональный проект «Информационная 
безопасность»

Министерство цифрового 
развития и связи Иркутской 

области

Всего, в том числе: 15 023,8 15 124,7 15 124,7
предусмотрено в ОБ 15 023,8 15 124,7 15 124,7
ОБ 15 023,8 15 124,7 15 124,7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2.

Региональный проект «Обеспечение оказания 
региональных услуг в электронном виде 

посредством ведомственной 
информационной системы с применением 

цифровых регламентов»

Министерство цифрового 
развития и связи Иркутской 

области

Всего, в том числе: 4 317,1
предусмотрено в ОБ 4 317,1
ОБ 1 079,3
ФБ - при наличии, в том числе: 3 237,8
предусмотрено в ОБ 3 237,8
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



2

1.3.
Ведомственный проект «Внедрение 

цифровых технологии в сфере 
государственного управления»

Министерство цифрового 
развития и связи Иркутской 

области

Всего, в том числе: 18 884,5 14 583,0 14 583,0
предусмотрено в ОБ 18 884,5 14 583,0 14 583,0
ОБ 18 884,5 14 583,0 14 583,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

14.
Ведомственный проект «Обеспечение 

услугами связи малонаселенных населенных 
пунктов»

Министерство цифрового 
развития и связи Иркутской 

области

Всего, в том числе: 26 491,4 30 000,0 30 000,0
предусмотрено в ОБ 26 491,4 30 000,0 30 000,0
ОБ 26 491.4 30 000.0 30 000.0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - пои наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть
Министерство цифрового 

развития и связи Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 823 740.8 1 824 421.7 1 824 421.7
предусмотрено в ОБ 1 823 740.8 1 824 421.7 1 824 421.7
ОБ 1 823 740.8 1 824 421.7 1 824 421.7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.1

Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная политика в сфере 

цифрового развития и связи Иркутской 
области»

Министерство цифрового 
развития и связи Иркутской 

области

Всего, в том числе: 1 823 740,8 1 824 421,7 1 824 421,7
предусмотрено в ОБ 1 823 740,8 1 824 421,7 1 824 421,7
ОБ 1 823 740.8 1 824 421.7 1 824 421.7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - пои наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ


